
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea Instrucţiunii cu privire la procedura de vot cu urna mobilă,
aprobată prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.3391 din 30 iulie 2010

 
nr. 1823  din  25.09.2018

 
Monitorul Oficial nr.400-409/1590 din 26.10.2018

 
* * *

În temeiul art.18 alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c), art.58, art.60 şi art.61 din Codul electoral nr.1381-XIII 
din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Instrucţiunea cu privire la procedura de vot cu urna mobilă, aprobată prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr.3391 din 30 iulie 2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.150-152, 
art.555), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) punctul 1 va avea următorul cuprins:
„1. Prezenta instrucţiune stabileşte modalitatea şi termenele de depunere a cererilor pentru votarea 

la locul aflării, acţiunile membrilor biroului electoral la recepţionarea cererilor, precum şi procedura de vot 
cu urna mobilă la locul aflării alegătorului.”;

2) instrucţiunea se completează cu punctul 11 cu următorul cuprins:
„11. În cazul în care alegătorul, din motive de sănătate sau din alte motive temeinice (bolnavii care 

stau acasă, persoanele în etate, persoanele cu dizabilităţi), nu poate veni în localul de votare, 
preşedintele biroului electoral al secţiei de votare desemnează, la cererea scrisă a alegătorului, cel puţin 
doi membri ai biroului care se deplasează cu o urnă de vot mobilă şi cu materialul necesar votării la locul 
unde se află alegătorul pentru ca acesta să voteze. Votarea la locul aflării poate fi solicitată doar în raza 
secţiei de votare unde îşi are înregistrarea la domiciliu/reşedinţă alegătorul.”;

3) punctul 2:
textul „Conform aceloraşi reguli ale votării la locul aflării votează” se substituie cu textul „La locul 

aflării votează următoarele categorii de alegători”;
la litera a), textul „lor, fiind incluse” se substituie cu textul „/reşedinţa lor, care se găsesc”;
litera b) se completează prin virgulă cu textul „după caz, în cele pentru votarea la locul aflării”;
la litera c) semnul de punctuaţie „.” se substituie cu următorul semn „;”;
punctul 2 se completează cu litera d), cu următorul cuprins:
„d) persoanele internate în spitale şi alte instituţii curative staţionare amplasate în aceeaşi unitate 

administrativ-teritorială cu domiciliul/reşedinţa lor, în cazul alegerilor locale şi alegerilor parlamentare în 
circumscripţii uninominale, fiind incluse în listele electorale suplimentare.”;

4) punctul 3 va avea următorul cuprins:
„3. Cererile pot fi făcute în scris, începînd cu 2 săptămîni înainte de ziua votării şi pînă la ora 18.00 

a zilei precedente votării, conform modelului din anexa nr.1. În ziua votării, cererile pot fi făcute în scris 
pînă la ora 15.00, dacă se prezintă şi certificat medical.”;

5) instrucţiunea se completează cu punctele 31, 32 şi 33 cu următorul cuprins:
„31. Cererile privind votarea la locul aflării se depun personal de către alegători. Persoanele care, 

din motive de sănătate sau din alte motive temeinice, nu pot să depună singure cererea privind votarea 
la locul aflării, au dreptul să o depună prin intermediul unui membru al familiei sale sau să solicite pentru 
aceasta ajutorul asistentului social din cadrul primăriei.

Cererile privind votarea la locul aflării din partea persoanelor cu dizabilităţi de vedere pot fi făcute 
inclusiv în formă verbală.

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/33605
https://moldlex.md/lexact/33605


32. În cazurile prevăzute la pct.2 lit.a), b) şi d) din instrucţiune, cererile privind votarea la locul aflării 
pot fi depuse prin intermediul conducătorului instituţiilor respective. Dacă alegătorul se internează în ziua 
votării, cererea poate fi făcută inclusiv prin intermediul conducătorului instituţiei respective sau în baza 
listei întocmite de către acesta, pînă la ora 15.00, cu condiţia prezentării certificatului medical.

33. Biroul electoral al secţiei de votare va întocmi Registrul cererilor alegătorilor privind votarea la 
locul aflării, conform modelului din anexa nr.2, care ulterior se anexează la raportul biroului electoral.”;

6) punctul 4:
după cifra „3” se introduce prin cratimă cifra „33”;
alineatul al doilea din punctul 4 devine pct.41 cu următorul cuprins:
„În lista electorală de bază, în dreptul numelui alegătorului care a solicitat votarea la locul aflării, la 

rubrica „Notă” se face menţiunea „Votat la locul aflării”. Lista alegătorilor care au solicitat votarea la locul 
aflării se anexează la lista electorală de bază.”;

7) punctul 5 va avea următorul cuprins:
„5. În cazul în care a dispărut temeiul (motivul) pentru care a fost solicitată votarea la locul aflării, 

alegătorul poate retrage cererea urmînd aceeaşi procedură ca la depunere. Retragerea cererii este 
posibilă pînă la ora 18.00 a zilei precedente zilei votării.”;

8) punctul 51 va avea următorul cuprins:
„51. Recepţionînd solicitarea de retragere a cererii privind votarea la locul aflării, în Registrul 

cererilor alegătorilor privind votarea la locul aflării se face menţiunea „Retrasă” la rubrica „Notă”. 
Alegătorii care şi-au retras cererea votează conform listei electorale de bază, în care menţiunea „Votat la 
locul aflării” înscrisă la rubrica „Notă” se radiază prin tragerea unei linii, făcîndu-se în aceeaşi rubrică 
menţiunea „Retrasă”.”;

9) instrucţiunea se completează cu punctul 52 cu următorul cuprins:
„52. Alegătorul care a depus cererea privind votarea la locul aflării, dar s-a prezentat în ziua votării 

la secţia de votare, fără a solicita în prealabil retragerea cererii conform pct.5 din instrucţiune, va vota pe 
lista electorală de bază. Dacă în acest timp urna de vot mobilă este scoasă din localul secţiei de votare, 
un membru al biroului va anunţa telefonic grupul mobil că alegătorul s-a prezentat personal la secţia de 
votare, iar ulterior la rubrica „Notă” a listei electorale de bază se va face menţiunea „Retrasă”, conform 
procedurii descrise la pct.51 din instrucţiune.”;

10) punctul 6 va avea următorul cuprins:
„6. Alegătorii specificaţi la pct.2 lit.b), c) şi d) din instrucţiune sînt înscrişi în listele electorale 

suplimentare de către conducătorii instituţiilor respective, cu excepţia cazurilor prevăzute la pct.61 din 
instrucţiune, iar în ziua votării membrii biroului electoral al secţiei de votare se deplasează în aceste 
instituţii cu urna mobilă şi cu lista electorală suplimentară.”;

11) instrucţiunea se completează cu punctul 61 cu următorul cuprins:
„61. În cazul în care alegătorii specificaţi la pct.2 lit.b) au înregistrarea la domiciliu/reşedinţă în 

instituţia penitenciară în care se vor afla în ziua votării, cererile privind votarea la locul aflării vor fi 
transmise biroului electoral prin intermediul conducătorului instituţiei respective, cu aplicarea procedurii 
descrise la pct.41.”;

12) punctul 7:
prima propoziţie se exclude, iar textul „conform anexei nr.3 la prezenta Instrucţiune” se substituie 

cu textul „întocmit conform modelului din anexa nr.3, care se anexează ulterior la raportul biroului 
electoral”;

alineatul al doilea devine punctul 71 cu următorul cuprins:
„71. Înainte ca membrii biroului electoral să părăsească localul secţiei de votare pentru a se 

deplasa cu urna mobilă, secretarul biroului electoral închide lista electorală pentru votarea la locul aflării 
şi/sau lista electorală suplimentară, după caz, prin aplicarea inscripţiei „Z”. Se interzice completarea listei 
electorale pentru votarea la locul aflării şi/sau lista electorală suplimentară după ce membrii biroului 
electoral au plecat cu urna mobilă.”;

13) la punctul 8, textul „conform anexei nr.4 la prezenta Instrucţiune” se substituie cu textul 



„întocmită conform modelului din anexa nr.4”;
14) punctul 9:
după textul „votarea la locul aflării” se completează cu textul „şi/sau lista electorală suplimentară, 

după caz”;
cuvintele „cea cu menţiunea care confirmă votarea în ziua respectivă” se substituie cu cuvintele 

„ştampila specială”;
alineatul al doilea se completează cu o nouă propoziţie cu următorul conţinut:
„Acest lucru nu va afecta recepţionarea cererilor pentru votarea la locul aflării care pot fi depuse 

pînă la ora 15.00.”;
15) punctul 10 va avea următorul cuprins:
„10. Membrii biroului electoral care au fost desemnaţi pentru a se deplasa cu urna de vot mobilă 

pot fi însoţiţi de persoanele autorizate să asiste la operaţiunile electorale. Membrii biroului electoral 
plecaţi cu urna mobilă vor reveni la secţia de votare pînă la ora 21.00.”;

16) punctul 101 va avea următorul cuprins:
„101. Imediat după ce revin în localul secţiei de votare, membrii grupului mobil transmit operatorilor 

SIAS „Alegeri” lista electorală pentru votarea la locul aflării şi/sau lista electorală suplimentară, în 
vederea înregistrării în sistem a faptului participării la votare a alegătorilor care au votat în baza 
acestora.”;

17) la punctul 11, primul alineat va avea următorul cuprins:
„11. Membrii biroului electoral al secţiei de votare care s-au deplasat cu urna mobilă la locul aflării 

alegătorilor, urmează să explice acestora procedura de vot prevăzută de Codul electoral, fără a le 
influenţa voinţa şi asigurîndu-le secretul votului.”;

18) punctul 12, după cuvintele „votarea la locul aflării” se completează cu textul „şi/sau lista 
electorală suplimentară, după caz,”;

19) punctul 14 va avea următorul cuprins:
„14. După expirarea timpului rezervat votării, preşedintele biroului electoral al secţiei de votare, în 

prezenţa membrilor biroului electoral şi a persoanelor autorizate să asiste la operaţiunile electorale, 
verifică integritatea sigiliului de pe urna de vot mobilă, deschide urna mobilă şi numără buletinele de vot 
din ea, conform prevederilor art.61 din Codul electoral.”;

20) instrucţiunea se completează cu două puncte noi, 15 şi 16, cu următorul cuprins:
„15. Buletinele din urna de vot mobilă se numără separat şi se compară cu numărul de buletine ce 

au fost eliberate în acest scop, apoi se deschid celelalte urne.
16. Prevederile prezentei instrucţiuni nu se aplică pentru secţiile de votare constituite în străinătate 

şi cele organizate pentru alegătorii din localităţile din stînga Nistrului (Transnistria).”;
21) anexa nr.1:
după sintagma „anul naşterii” se completează cu semnul grafic „*”;
după textul „de a vota la locul aflării” se completează cu textul „Confirm faptul că cererea va fi 

depusă de către**
_______________________________________”;

(numele/prenumele, statutul persoanei)

 
anexa se completează cu următorul text:
„* Persoanele care împlinesc vîrsta de 18 ani în anul în care au loc alegerile, indică ziua, luna şi 

anul naşterii.
** Se va completa în cazul în care cererea va fi depusă la organul electoral de către o altă 

persoană”;
22) anexa nr.2:
după cuvîntul „REGISTRUL” se introduce semnul grafic „*”;
coloana a doua, după textul „Numele, prenumele” se completează prin virgulă cu cuvîntul 

„semnătura”;
coloana a cincea, după textul „Numele, prenumele” se completează cu textul „şi statutul (funcţia)”;



textul „Notă: Registrul se anexează la procesul-verbal privind rezultatele numărării voturilor, 
întocmit de biroul electoral al secţiei de votare” se substituie cu textul „* Registrul se anexează la raportul 
întocmit de biroul electoral al secţiei de votare”;

23) în anexele nr.2, 3 şi 4, textul „alegeri parlamentare, alegeri prezidenţiale, alegeri locale, 
referendum” se substituie cu sintagma „tipul scrutinului”;

24) în anexa nr.4, cifra „55” se substituie cu cifra „60”.
 
2. Hotărîrea şi Instrucţiunea cu privire la procedura de vot cu urna mobilă, cu modificările integrate 

în textul acesteia, se transmit pentru înregistrare Ministerului Justiţiei.
3. Prezenta hotărîre se publică pe pagina oficială a Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.1823. Chişinău, 25 septembrie 2018.

 


